
»

esztendőben*

• d B e t s ,
X  , ^  4 * f  • i

indenek egy szállyal erősítik a’ műit Festi
9

vásárról, hogy ez,egy volt a’ roszszabbak köz- 
zül. Demit panaszolkodunk , mert mit olvasunk 
ma minden közönséges levelekben ennél egyebet 
nagyobb részin egyéb Eürópai piatzokról is* E l
adó kűh 
tóit elég

A’

belső egendó' volt, tsak vásárló nem

Hegyallrai szüretről azt halljuk * hogy
bőséges áldással jutalmaztatta-meg a tülajd

sok
úgy a

sztendei fáradozását 
a’ bőség mellett is <

Az talagja tsak
forinton ment Ban

kóczédula szerént, melly a’ Bétsi folyó pénz sze 
rent a’ szürettájban valami 230 forintot tett»

u



75r,0

Spanyol és Portu valliaO
I
Országok.

Pé^czctc (f Saguntumi verekedést illető tudó
B t  * V f i  !' l' ’ pj §

sít ásnak, rnelljr a’ ^%-dik számú M . A'a/vV’ 744
dih lapján félbe maradott :

„Midőn illy módon mind két szárnyaimat 
megkérdhetve lenni láttam, arra határoztam ma-

• /"aniat, hogy az ellenségnek közép pontját tor
era ketté

1

Egy halmot, rneilyet a’ recognosciro- 
zás (kémlelodés) alkalmatosságával az ellenség
nek megtámadására alkalmatosnak találtam volt 
alig hagytam vala oda,hogy egy iooo lovasokból, 
őooo gyalogokból és agy űzőkből álló insurgens 
sereg azonnal felnyomúlt utánnam ezen halomra.

mód n reáA’ 4~dik Huszár Regimentünk vitéz 
tsapott az ellenségre, és háromszor verettetvén
viszsza, háromszor űjítoüa-meg íí’ verekedést. 
Azon kilentz 24 fontos ágyúinknak tüzelése, a* 
melíyek ezen idő alatt a’ Saguntum'' falain való 
réstörésben foglalatoskodtak , a ’ benn lévő insur
gens seregnek , 
nak
az abban

ezen előfelé
a* melly az insurgens ármádiá*

nyomulását szemlélvén
remcniette, lármás

való
való részesülhetett

örvendezését megszüntetni nem vala elégséges. 
Annyira ment az őrző sereg ezen indulatos Ör»

r ».

bvendezésével, hogy a’ tsákókat felfelé hajé alva 11
* \

victoriát kiáltozoti.
,,Gyalogjaink azoaközben a’ tsatázó mezőre

hoszszú tsapatokban meg gnek

látták 
h 0 g y
G e t) er

;lső előnyoniűlását az< 
► Megparantsoitam G
az ellenségre azonnal

b kadál>
Ut á l i s p é 9

üssön reá , a’ ki is
’alis Parisssal
regementekkel

9s gy h és két
9

szokott bér el
minny gy

/ edelem
az eílenkérjrf» ri’ I kéméÖ «1



nyebb kártátsés puska tűz közölt, jó rendel réá
rohant* A ’ mi derék 7-dik regementünk a’ hal

baj onéttal ; az ellenmot azonnal viszsza vette
séget viszsza nyomta, és űzőbe vette, ?s agyú 
zóink a* halmot elfoglalták : hanem az ellenség 
ismét reánk ütött; ágyűzóink körül vétettettek, és
öszsze vagdaltatiattak* Generális azon

n

közben és Svadronkomendáns Georges, egy vasas 
regementel, 1500 insurgensekre, a’ kiket a’ Ro*
mána őttse Gen* Caro a’ tsatázó />mezőre ncg y
eltökéllettséggel előhozott vala, vitéz módon re 
ájok ütött* A* verekedés sokáig tartott; de Hu
szárjainké és Vasasainké lett a gy őzedelem*
Tábori Marschallok Caro, és Jllmaya , a ki
Kadikszból jött ide, Bazin és Backelot Huszár 
Kvártélymestereink által megsebesíttettek és eh

é

fogattattak* Hat ágyút nyertünk.
„Az ellenség ez alatt elomeneteles lépéseket 

tett ármádiámnak bal szárnya ellen. Lovassá** 
gunknak néhány apró tsoportjai (peloton) a’ Spa
nyol Dragonyosok előtt hátat adni kéntelenittet- 
tek* Generális Polombini megrettenés nélkül fo
gadta őket 4 Batalionokkak Két Olasz Regement
jeink azoknak reájokvaló rohanásokat leghevesebb 
tüzelés között viszsza verték, és hóit testekkej 
fedték-bé a’ tsatázó mezőt. Én magam a* Gén. 
Harispe osztályát az ellenséges ármádia köze
pének vezetvén , Generális bíztam, hogy
az alatt a’ nagy országút felé nyornúljon, és 
Puzol nevű falut foglalja-el. Ő előtte az Albu- 
herai insurgens osztály állott., a1 melly ellen ő
Lét batalionokat küldvén, mind két részről el
kezdődött a’ heves puskatűz* Az alatt Generális 
Montm^rie is megérkezett ezen két Bataüonja
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jóknak segedelmekre egy regemente dühös mő

dón folyt a1 verekedés. Puzolban a’ házfedelek

ről és ablakokból is tüzelt reánk az ellenség. 
Egy lovas Spanyol tsapat azonközben seregeink
nek szárnyára kerülni és a9 Valenciai nagy úton
előre nyomulni szándékozott: hanem Gén. Dtlori 
egy Dragonyos Regementei annak ellene kü*«det-

a’ lesbe állítatott ellenséges Batalio-tetven őtet
noknak tüze mellett is Jilbalatéig viszsza nyom
ta egy haubitz ’s egy 4 fontos ágyút, 30 ágyú 
zókkal együtt elfogván. Tsak ugyan meg nem szűnt 
az ellenség Pazolban magát védelmezni még ek
kor is , pedig már jó meszszire körül volt vétet*

még
Az 5-dik könnyű regementünk a’ Valenciai

» _

ve, es a7 Puchi halmokat sem hagyta vala
el.
testo'rző seregből 790 embert körülkerítvén, vél 
lek a’ fegyvert letetette.

„Generális Chlúpishy 9 kire én ármádiám1

jobb szárnyának kórmányozását bíztam vala , 
jo idején eszébe vette, hogy fontos dolog légyen

hátameg nem engedni, hogy az ellenség az ő 
megé kerülhessen ; mellyhezképpest kirendelte 
Gén. Róbertét, hogy az Obispa és Miranda ve 
zérlések alatt lévő' sereget támadja - meg és kér
gesse-ei. Ezen Generális néhány jó próbákat 
tett a’ gyalogsággal; a’ YVistulai 114 és 1 számú
Regementek jól verekedtek , ’s nem késedelmez*
tek viszsza verni az ellenséget. Maga Generá
lis Chlopisky is dítséreteseo viselte
ki alatt

magat 9

a> JSopoleon nevét Viselő Dragonyos
Regementnek Oberstere Schiarctti t ellenséges
b a talio a ok at tört öszsze, ésfogott-el goo embert*
Most már Huszárjaink , Vasasaink , és Dragonyo-
aaink mind egy ponton verekedtek ; minden el-
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lenségss lovasságot, a’ melly magát megmutat*
ta , viszsza vertek; minden négy szegletit soro- 
kát, meílyeket az ellenség formálni iparkodott, 
oszsze törtek, és a’ tsatázó mezőt két órányi tá-
volságra fegyverrel és hóit testekkel fedték be;
elfogtak 2000 embert, kik között 250 tisztek tá 
láltatnak. Gén, Harispe, Boussart, és Chlopis 
ky, parantsolatomra nyúgodalomadás nélkül kér 
gették az ellenséget , a1 kinek tsakugyan az a

«5

szerentséje vala , hogy a ’ Betera megett egy szo
ros út’ segedelmével magátlsmét öszsze szedvén, 
bennünket tartóztatott, a’ miatt, hogy gyalogja
ink sebessen menő lovassággal egyszersmind 
meg nem érkehettek: hanem mihelyest ezek meg»
érkeztek, azután tsak a’ futásban kereste meg

%

maradását az ellenség.
A’ Gén* Habért és Palombini geik ma

• ,

gokat azalatt kinyúgodván,ennekazt parantsoltam, 
hogyOlaszai ral és Lengyeléivel a’ Puchi halmokat,

* •* % mm

és a’ völgyben lévő falut kerülje-meg, Habért- 
nek pedig , hogy elölről támadja - meg ezen ha
mókát, a’ meílyeket Blake maga oltalmazott a
tartalék insurgensekkel és 5 ágyúkkal. Az öt
ágyúk elvétettek, és az ellenség elszaladván a 
tengerről a’ partra kifelé tüzelő Angius hajóknak

Most már azvédelmeik alá vonta-el magát.
Ánglus hajós sereg is viszsza vonta magát a* 
Valenciai öböl felé, minekutánna a* maga kifelé 
való ágyúzása által reggeltől fogva a’ verekedés
ben szünet nélkül részesült vólna-

■

Ezen győzedelenn által 4639 foglyok, kik
között 230 tisztek, 40 Obersterek és Oberst ieu
tenántok , 2 Feldmarschalok találtatnak

vúk, munitziós szekerek 1 zászlók ?
*

es
16 á

OOO
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Angius flinták kerültek a’ Császár kéz ire. Eg03Z
vesztése az ellenségnek, az elesteket , sebeseket^

elfogattattakat öszszeszámlálván, többre telikes
<5soo embereknél.D

9*A’ mi vesztésünk 1 3̂ elestekből és 596 se
besekből áll; az utolsók között vannak Generál

4

Paris, kinek a’ lábát jukasztotta által egy golyó
bis; Huszár Svadronos komendáns , ki

í\1 karján kapott sebet; PBrad a’
és Habért Adjutánsaik; az ifiu ]Jebe Ily

en

a9 Gén. Montmarie Adjutánsa , a9 ki az egyik
karját elvesztette ; és a’ Gén. Paris Adjutánsa

En.

marie néhány

Troquerau y a* ki igen terhes sebet kapott, 
gém’ is válba tsapott egy golyóbis. Gén. Mont-

vaktsapást kapott’s a’ ruháját által 
lyuggatták a’ fUntigolyóbisok. Gén. Harispe alAtt 
két lovat öltek - meg. Azaz igen derék Oberster 
Gudin, noha igen terhes sebet kapott vala Sa
guntum alatt, tsakugyanitt a’ tsatában sem akart 
elmaradni regement ütők Minden seregeink a’ 
felett vetélkedtek ezen tsatában , hogy mellyik 
haladhat ja felly ül a’ másikat a’ Császárnak te*-
jéndő szolgálatja által. Egy végtiben 7 1 s  •’aig
tsatáztak; estvig folytatták a’ győzedelmet.

Kőit a’ Murviedrói táborban Október’ 26- 
dikán. — “

MarschaP SuBirodalom béli
Gróf, az Arragoniai ármádia fő

\vezere.
Második levele 7 ezen Marschalnak a

J .\ e ufók a teli Heztzeghez , Oktob. 27- dikén , a’ Mur
iedroi táborból: summasan * v

■i tán
Uram! én tegnapelőtt a’ Saguaturni vereked

tiz y 1

at Valenc j a árosa mellett
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magam azóra távolságra hagyván f
JViurviedroi táborba- viszsza jöttem. ( 
Saguntum várán nyitott rést

éjjel
*

a
A'

a’ reá való agyú-
zás által mi az egész tsata alatt tsak oltalmaz
tuk, hogy be ne rakhassák a’ várbeliek. Néhány 
órányi lövöldöztetek által bizonyosan megmász-
hatóvá terelődött volna az: de mi jónak találtuk
az egész őrző sereg szemeláttára nyert győzedéi-
met más módon használni. Tudja Hertzegséged, 
hogy a’ Saguntumi magas tsűtsrói az egész kö
rűi fekvő térséget szemlélni lehet. Eri tehát egy

*

levelet írtam a’ várnak Kormány ozójához , mell v 
ál tál mind azokat a5 történeteket eszébe juttat
tam néki, mellyeknek tegnapelőtt szemmel látott 
tanúja vala, és azt a’' projeCtomot tettem neki 
hogy küldjön-ki két tiszteket hozzám , a9 kik néz
zék«

>»

meg mi némű resultátumai lettek légyen a
Frantzia ármádia’ győzedclmének. A’ levelem 
tegnap reggeli j  órakor érkezett a’ Kormányozó 
kezébe* £z a’ maga válaszával egy  ágyuzo
Oberstlieutenantot küldött-ki hozzám , a ’ ki igen 
nagy bajjal talált módot a* várból való kijövetel
re, minthogy ennek minden ki ja ró i kőfallal be 
rakattatva voltak. Én őtet a’ hozzánk fogságra 
esett tisztek és közemberek seregébe Caro és A l-

H Ezen levélben mint látjuk Marschal Suchet
megkülömbözteti Murviedrót Sa g n t u m ó l ,

%

mellyből tehát a’ következik , hogy Murvi- 
edró nem a Saguntum’ öszsze omlott régi 
falainak fundamentomára , hanem a’ mellett 
lévő térségben van épülve: Saguntum’ várát
pedig a’ kősziklán újra felépítették volt az 
Insurgensek.



may* Generálisok’ eleibe vitettem , melléhez kép.
pest leg kissebb kétsége sem maradhatott az eránt,
hogy a’ Spanyolok meggyó'zettettek, melly tanúság, 
gal ő a’ várba viszsza menvén , onnét estvéli 5 
órakor egy Obersterrel ismét viszsza érkezett 
hozzám, jelentvén, hogy a’ Kormányozó az aján
lott feltételek alatt való capitulátiót elfogadni
kész légyen. Maga a1 Kormányozó slndriani í

rrorzo ae«tisztekkel és a’ 2572 emberekből álló
reggel a* várból az általunk töretett résen még
az nap estvéli 9 órakor kijöttek, fegyvereiket

6 zászlóikat letévén , mint hadi foglyok Mur- 
viedróba vitettek.
es

91A rb 7 ágyút 300,00O töltést 20
mázsa Angliai puskaport
Angliai puskát több

, 6000 golyóbist
gyebet találtunk

2500
Vég-

hetetle
<

hárítan
hézsézeket kellett Inzsinérjeinknek ei-

rtorő ágyúknak a’ kősziklákonmíg vá
utat

hattak

yithattak, és az egyetlen egy bemenő ut~
ítésre sántzot tsínál- 
k őszi ki át meszszirol

ni balteria ké

nál a’ vár mellé való k
A kiálló kopa

oda hordatott főidei kellelett kirak
szítás

>

nak h
égett \s m

ágy tű
ind ezeknek a’ terhes munkák 
1 között kellett véghez menni

Hát ha még anny dőt gedtiink volna az el
lenségnek , hogy 24 fontos ágyúkkal rakhatta

vőlnameg az ffsséget így még sokkal baj
sabban juthattunk volna megvételéi»

Ha a' Saguntumi őrző sereget
Spanyol Insurgensekkel Öszsze

azokkal a 
miáljuk, a

kiket a’ 23-diki tsatáb 11fogtunk »72
telik a* hadi foglyok’ száma a
tisztek találtatnak

i y a kik három
fo

y í emberre
kozott 369
lapátokban

 ̂/ Sjiák tjokat Krantzia Ország föl
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A* Marschal Sucheü feljebb említett levele
mellyet a’ Saguntumi volt Kórmányozóhoz

9

drianihoz írt , így következik :
„Uram Saguntum várának Kórmányczója!

Az Ur szemlélője vala a’ ma véghez ment tsata- 
nak. Három zászlók , 20 ágyuk , 4.5°o foglyok.
kik között vannak Caro és Aimaya Generálisok
is 7 estek a’ Frantzia ármádia’ hatalmába. Az
Úr meggy fizettetheti magát a’ várból ide külden
dő néhány tisztek által. Én o Ily an capitulatiói 

engedek az Üraknak, mellynek ereje szerént minden 
adi tisztesség mellett arra is jussok leszen, hogy

av törésen jőjjenek-ki 
a’ várán kívül tegyékde.

a’ várból, és fegyvereiket 
A’ tisztek megtarthat

ják fegyvereiket és bagázsiájokat is. Kérem az 
Urat, hogy egy óra alatt válaszóíjon. Vagyok
9s a’ t — % % 1 s1

i

„Kőit a’ Murviedrói táborban Október’ 25- 
dikén, estve.

A ’ capitulátió’ tzikkelyei ezek voltak : —
1 ) Az őrző sereg egész hadi tisztességgel fog

és bagázsi
egyetemben marschirozikei a’ Generálisok előtt, 
*s azután leteszi fegyvereit a* váron kívül.

2«) A ’ tisztek fegyvereiket, lovaikat, bagázsi. 
ájikat, ’s a? közkatonák tarisznyáikat megtarthat
ják,

3.) A’ nemfegyverviselő személyek szabadon 
hagyattatnak , és haladék nélkül viszsza mehet
nek hazájokba.

Két Frantzia Granadíros Kompániák hala*
«

dék nélkül elfoglalják a’ várnak egyik kapuját,
’s egy más Kompánia a’ San Fernando bástyáját,

kijönni a* résen; fegy veresen
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g.) Frantzia és Spanyol Agyúzó és Tnzsinör
tisztek, és Biztosok, laistromba írják a* magazf
numokat és fegyveres készületeket.

6 ) A’ sebesek és betegek a’ Frantzia nagy szí
vüség’ védelme alá vétettetnek.

7 ) Ha a’ jelen lévő tzikkelyek felett valami
kérdés találná magát előadni, 
re nézve kedvezőleg igazíttassék

a z , az őrző
el.

sereg

Kőit a’ Saguntumi lágerben Oktob. 26-dikán,
#

* *
A 9 Londoni újságokból is sok minden féle, 

de uem nevezetes tárgyakat találunk Spanyol és
Port ugallia Országokra nézve a’ Frantzia u/sa
gokban, meilyek kozzűl a’ következenrlőket ítél
jük 01 vasóink’ eleibe méltóbbatskáknak :

Lisabonból Oktob. 20-dikán írták , hogy ay

Bida/ozi őrző sereg onnét a’ minap k
*  •  / V  /jjővén ,

a’ környéken 1500 darab szarvasmarhát gyújtott 
Öszsze Olivenzába, ’s azután viszsza ment Ba-
ddjózba véíle.
mádiánál mostanság

’ Portugaliiai Anglus ár
semmi új dolog nem történt;

a’ seregek régi tanyáikban mind ez ideig megma
radtak. —  A’ Frantzia Portugaliiai ármádia el
lenben a’ Marschal Alarmont vezérlése alatt moz
gásban van : de m ell e
haljuk, hanem Bagajoz
kát készítenek a’

nyom mint
fel a

Frantziák
olyan c
odaérke
nek-bé.
«legend*
megtám

Mi

hol hajós
gyanít ható kép pen

hogy a ’ Marschal Marmont 
után Alentejo tartománnyába üsse-

lzással )

nközbe
// nem gondolj

ereje volna az ellenségnek
kezdhesse

hogy itt 
i ,  hogy

A’ GibcaUá
dóig ellenünk

tudósításaink szerént Sept. 29



/

759

dikén keményen megverekedett Insurgens Gene*
Frantzia sereggel, a’ralis Ballasteros egy Frantzia sereggel, a’ melly 

Gén. Godinot által vezéreltetett, és azt erősíti
i •

Ballasteros, hogy 6 vélt volna a’ nyertes* —  A* 
Marsai Marmont’ mozdulásai megczáfolják azt 
a’ h írt és véllekedést, hogy az idei táborozásnak
már vége volna Portugalliában Ki tudja, mitsoda
titkos plánumot nem szándékszik Frantzia Gene*

» *

rális Berthier még az idén végre hajtani ?O O J
Azt is a’ Gibraltár! levelekben olvassuk - to*

• %

vábbá , hogy az ellenség annak alkalmatosságá-
• •

v a l , midőn Gén. Ballasteros magát a* 
líneából a’ Gibraltári külső sántzok alá viszsza 
vonta, az ő seregének egy részét elvágni és elfogni
iparkodott egy Dragonyos Svadron által: hanem
a’ Gibraltári battériákról egy ágyugolyóbis ezen
Dragonyosok közzüt néhányat eltsapván , a’ töb
bek azonnal viszsza tértek. —  Balasfceros azon
iparkodott, hogy a’ Gibraltári sántzokból Tari* 
fához evezhessen seregével, hogy az ott lévő 
Ánglusokkal és Spanyolokkal magát öszszetsatol- 
ván, onnét újjabb expedítziókat vésvén munká
ba. Tarifa mellett egy szigetet megerősítettek
sántzok és agy K által Spanyolok , olly ozél-
zással, hogy ha Tarifából ki találják szorítani
őket a’ .Frantziák, oda által evezhessenek*

A’ Gallitziai Spanyol fő vezér , már
majd tsak nem a’ maga határjaira viszsza nyo
matott az Északi Frantzia ármádiától ellene küF 
detett tsapatok által f

A’ Kadikszi Juntától ollyan rendelést vett 
közelébről ez a’ Generális Abadia, hogy haladék
nélkül 2000 katonát készíttsen útra Vera• Cruz



felé. Erek elébb Kadikshóz fognak evezni
hói még 2O00 embert ád hozzájok a’ Junta

%* a
és

j6 készülettel, elegendő eleséggel és munitzióval
Spa-Meksiko felé, az ott lévőtovább indítja őket

r\yol Vice - Király Senegas1 segíttség
t

lisek ellen»
a’ rebel

Az Alfred nevű Londoni /  •ujság
széli ? 3*Mint értésünkre esett a1

e’képpen
mi ármá

diánk kvártélyokra szállott Portugalliábao, a’
mellyeken nyugodalomban szándékszik maradni
legalább mind addig, míg azok a’ véghetetlen

*

sokaságú emberek a’ szolgálatra ismét alkalma-
tosokka nem lesznek, a’ kik most arra nem alkalma® 
tosok, ’s a’ kiknek számok az utolsó verekedés15
idejében 21 ezerre tétetett. Meg lehet ugyan
bogy ez a szám valamivel nagyított légyen,
de tsakugyan valóságnak lenni látszik az bogy

9Portugalliában most nagyobb pusztítást teszen a
/

betegség seregeink között, mint Valchern szige 
tén 1809-ben tett volt.

» , ■ , . 1

Madrid, Oktob. 20-dikán. —  Doktor és a’ 
Rhetorica Professora Dorp - Nicolas - Hevedero «
Mayor at, e’ hónap* ífr-dikán az Alcala de He•
neresi universitásban a* tudományok folyamat
sának közönséges elkezdődése alkalmatosságával

, a’ melly a’ mostani időnek körbeszédet tartott, 
nyűláilásaihoz volt alkalmaztatva.

Kadihsban úgy beszéltek , hogy a* Juntának
a* légyen czélzása

% «
bogy az eretneknyomozó

székét ismét felállíttsa , és hogy egy Commissio 
e’felől már formaszerént való javaslást is tett vóh

Junta tanáísáhan, Az újságírók azonkőz-
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ben a’ tudósokkal ’s egyéb meszszelátó emberek, 
kel egyetemben, nagyon ellenzik ezt a’ dolgot.

JSagy Brit.

Az Angliai kikötőhelyekben tatáltató minden 
könnyű hajókat nagy szorgalmatossággal készítik
a kievezéshez. Lord Béniink, a9 ki Sicilia felé
útnak indult vala, az ellenkező szelek miatt is
mét viszsza tért a’ part mellé, várván a’ kedve
zőbb szelet. Azt mondják, hogy az eleibe adott 
rendelések szerént tsak két esetek lehettségesek, 
mellyek közzűl valamelyiknek szükségesképpen 
meg kell történni, t. i: vagy hogy egészlen oda 
hagyják Sicilia szigetét azok a’ 12 ezer Anglus
katonák , a’ kik eddig ott tanyáztak, vagy pedig 
egyenesen a 
azt.

magok katonai hatalmok alá veszik

A’ Plymouthban és Exeterben találtató ágy iz
zók ollyan parantsolatot kaptak, hogy min nyá
ján készszen tartsák magokat a’ Sicilia felé való 
elevezésre. —  Máltából is aképpen írtak Septemb. 
29-dikén : — „

,,Itt mindenek mozgásban és zűrzavarban
vannak azért, hogy az itt lévő ágyazok 
den reguláris seregek parantsolatot vettek

és
9

mia-
hogy

evezzenek el Messínába. Az ágyúzók már ha*
- Malta szigetének védelmezésérejóra is ültek

#tsak valami hajós legények , invalidus katonák
és a’ nemzeti seregek hagy altatnak hátra. Nékünk 
azonközben telyességgel nintsen semmi okunk a7
félelemre, valameddig vagy egy fa bástyát (hadi



hajót) körülettünk úszkálni szemlélünk* A* mi
Sicilia szigetét illeti, minden onnét jövő tudósí
tásaink azt mutatják , hogy annak áilapotja igen 
terhes környűlállások közzé van helyheztetve, 
és könnyen megeshetik, hogy minden órán egy
fontos felfordulás felől való hirt veszünk onnét.4*

A’ IRégens Princz tokélletes szabadságot en
’ Rom* Catholicus katona-sedett Gibraltárban a’O

ságnak, az istentiszteletnek 
való gyakorlására.

A’ Londoni újságokban

önnön hiteszerént

illyen meg jegy zés
fordul elő az Angliai Királyi Princzek házassá
gát illető Aktáról: 99

Közönségesen beszéílik , hogy
egyik fia a’ Clarencei Hertzeg , egy

a9 Király’
épp i n oly

nagy gazdagságú mint szépségű kisaszszonynak 
Tylnty-Long*Sojiáriak, házassági projectomot tett
légyen. Mondják , hogy az a’ fényes vendégség»

• •

mellyet a’ Princz nem régen Ramsgátében adott, 
tsak arra való volt, hogy ezen a.szszonyságellen
viseltető hajlandóságát akarta az által közönsé*
gessé
ezen Princz

tenni o K. Hertzegsége- Erősítik , hogy
testvérével a’ Régens Princzela’

egyetemben fontos változásokat szándékoznak 
a’ Királyi familia házasságát illető Aktára nézve: 
a’ Parlamentum eleibe terjesztem. Valósággal
oilyan környulailasok közzé is van mostanában

*

reánk nezve helyheztetve Európa , hogy egv
Anglus Princz bajosan kaphatna feleséget maga 
nak a’ száraz földön *
ges volna oilyan eszközöl

mellyhezképpest szüksé-
IShoz nyúlni, hogy a

Braunschiveigi Felséges Ház valahogy ki ne alu
rr ̂ ír * <¥f £V *gye
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Kereskedői Tudósítások.
A’ Párisi Monitor JScy - Jorki levelet

 ̂ •

fordított-le és adottá ki a’ Statesman nevű Lon
doni újságból, meilyben íllyen színekkel adatik: 
elő az Amerikai kereskedést illető állapot: — „  
Nem képzelheti az Úr a’ mi állapotunknak terhes 
vóltát. Semmi keresetünk nintsen crida tsiná-

m

lás vagy bankrotirozásminden napi dolog, Phi-
#

ladelphia városának fele bankrottá lett; volt 
ollyan hét, hogy 30 bankrot is történt. A ’ mi tar
tományunkban közel 2000 személyek kihirdettet- 
ték , hogy nem fizethetnek. Mi fog mind ezek
nek a’ vége lenni, senki nem tudja. Napóleon
nak leg
feüuk ; azonközben még ezen veszedelmes környűl-

országunkat
ezen álmából felserkentsék,,,

Lipsiából ugyan ezen tárgyról Novemb, 12*

«

kissphb iaiésíre fejet hajt Országlószé-

,,Hlyen bédugűlása a’ kereskedésnek még egy 
Mihály napi vásár után sem volt nállunk , mint 
most. A’ fűszerszám és posztóárulóknak majd 
semmi dolgok nintsen boltyaikban. Minden em
ber gazdálkodik, a’ mint lehet. Á’ ki ezelőtt 
minden esztendőben leg alább egy 
varratott magának, most a1 régit forditatja -meg, 
A’ kávé’ fontját átallyában 27 és 31 garason ad
ják (pengő pénzen), meilyre az itt még eddig so 
ha sem hágott. Nintsen semmi kereset. Az ele
ség ugyan más időkhöz képpest nem volna drága 
de a’ dolgos embernek semmi munkája nem

r*

vén így sem veheti* Az idegenek száma 1P i 
ában ig'm kevés. Mit fog ez az éidembéli kö*
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zönség es szükség szülni, senki meg nem mond
hatja, Hogy Lipsíának kereskedése valaha ily 
alá szálhassont, alig gyaníthatta volna valaki,64

Azt a’ Magdeburgba öszsze gyűlt sok colo-
4

niális, vagy két Indiai portékákat, a ’ mellyet 
egy időólta a’ Napoleon Császár’ rendelése sze
rént Qdahordofctak, és a’ mellyet mármost onnét 
elkótyavetyéltetés végett részszerént JMaylandba 
részszerént a’ Menus mellett lévő Frankofurtum- 
ba visznek szekeren , átallyában 15 millió Prusz- 
sziai tallérokra betsulik.

Orosz Birodalom,
Peter sburgb ól ezeket olvassuk a ? Német új

ságokban : —
A’ Császár nagy megelégedését jelentett*

1

Konstantinus Nagy Hertzeg eráut, azért, hogy 
a’ Finnlandiai testörző Regementet hamarjában 
lábra állította.

AzOrosz birodalomban az 1804-ik esztendőtől 
fogva ígio-ig, 917,080 gyermekekbe oltották-be
a’ tehénhimlőt, melyből azt a’ következést hoz-

%

zák-ki, hogy, mivel a’ gyermek vagy igaz him
lő átallyában minden 7-dik gyermeket megszok
ta ölni, tehát tehénhimlő által 131,012 gyerme
kek mentődtek meg Orosz birodalombana* haláltól

rendelések szerént az Orosz ármádjáAz
nál nem szabad többé nád pálízát hordozni az 
altiszteknek.

kán
Rigában nagy hó esvén, már Október 30-di
a* ío-ik gráditson állott a1

pont alatt a’ hidegmútatós.
jég vagy fagy

P. P.




